КРАТКИЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОХОТОМОРСКОЙ МИНТАЕВОЙ ПУТИНЫ 
НА 31.03.2014 ГОДА

1. Прогноз вылова минтая на неделю 31.03 - 06.04.2014.
По данным ФГУП «КамчатНИРО», на основании данных об интенсивности промысла минтая за отчетный период этого года и аналогичный период прошлого года возможный суммарный вылов минтая всеми орудиями лова по подзонам Охотского моря ориентировочно составит 62-64 тыс. т.
2. Количество выданных разрешений на добычу (вылов) минтая.
Управлением выдано на добычу (вылов) минтая 223 разрешения 
56 предприятиям, из них 54 предприятиям Камчатского края и 2 предприятиям Чукотского автономного округа, на общий объём 266 108,424  тонн, в том числе:
· 116 разрешений на промышленное рыболовство в объёме 233 310,068 т;
· 107 разрешений на прибрежное рыболовство в объёме 32 798,356 т.
3. Количество судов на промысле и средний улов на судосутки по типам судов.
30 марта 2014 года в трех подзонах Охотского моря добычу (вылов) минтая осуществляли 77 судов, в том числе 15 осваивали квоты камчатских пользователей: 
· крупнотоннажные – 49 судов, из них квоты камчатских пользователей осваивали 8;
· среднетоннажные – 28 судов, квоты камчатских пользователей осваивали 7.
Дислокация флота по районам промысла:
· в Камчатско-Курильской подзоне – 1 судно (из них камчатских – 1);
· в Западно-Камчатской подзоне – 10 судов (из них камчатских – 3);
· в Северо-Охотоморской подзоне – 66 судов (из них камчатских – 11).
4. Вылов минтая в сравнении с аналогичной датой 2013 года.
По экспедиции добыто 728 789,835 т минтая, что на 35 607,437 т больше объёма вылова 2013 года, составлявшего 693 182,398 т, или 105,1% от уровня 2013 года. Общее освоение квот по трем подзонам Охотского моря в 2014 году составляет 88,9% от квоты в 819 349,986 т. 
30.03.2014/30.03.2013 квоты камчатских пользователей осваивали:
· крупнотоннажные: 8/8 судов, среднесуточный вылов – 106,465/50,467 (т/судно);
· среднетоннажные: 7/10 судов, среднесуточный вылов – 88,222/45,469 (т/судно);
· малотоннажные: 0/4 судна, среднесуточный вылов – 0,000/47,694 (т/судно).
По состоянию на 30.03.2014 камчатскими пользователями добыто 221 507,663 т или освоено 85% от квоты в 260 608,492 т.
В целях промышленного рыболовства в 2014 году добыто 202 995,766 т, освоение 95,7% от квоты в 212 126,197 т (+ 3 743,082 т к 2013 году), в целях прибрежного рыболовства добыто 18 511,897 т, освоение 38,2% от квоты в 48 482,295 т (- 6 048,006 т 
к 2013 году).

Вылов уменьшился на 2 304,924 т от уровня 2013 года (223 812,587 т).
Суточный вылов минтая судами Камчатского края 30 марта составил:
· в 2014 году – 1 469,275 т;
· в 2013 году – 1 049,200 т.
Доля вылова предприятиями Камчатского края по состоянию на 30 марта составила:
· в 2014 году – 30,4% от суммарного вылова по экспедиции в объеме 728 789,835 т;
· в 2013 году – 32,3% от вылова в 693 182,398 т. 	



Сравнительные показатели работы 
рыбопромыслового флота Камчатского края и Чукотского автономного округа
на промысле минтая в Охотском море 
на текущую дату 2014 года в сравнении с 2013 годом

	Регион
	Северо-Охотоморская подзона

	
	2013
	2014
	"+, -" к 2013

	
	
	
	(т)
	в % к 2013

	Камчатский край
	61 384,197
	65 262,202
	3 878,005
	106,3

	Чукотский АО
	1 785,494
	2 143,792
	358,298
	120,1

	Прочие регионы ДВФО
	131 362,203
	174 300,668
	42 938,465
	132,7

	Итого
	194 531,894
	241 706,662
	47 174,768
	124,3

	Регион
	Западно-Камчатская подзона

	
	2013
	2014
	"+, -" к 2013

	
	
	
	(т)
	в % к 2013

	Камчатский край
	84 281,372
	115 224,686
	30 943,314
	136,7

	Чукотский АО
	2 730,097
	3 962,945
	1 232,848
	145,2

	Прочие регионы ДВФО
	271 026,922
	266 394,144
	-4 632,778
	98,3

	Итого
	358 038,391
	385 581,775
	27 543,384
	107,7

	Регион
	Камчатско-Курильская подзона

	
	2013
	2014
	"+, -" к 2013

	
	
	
	(т)
	в % к 2013

	Камчатский край
	78 147,018
	41 020,775
	-37 126,243
	52,5

	Чукотский АО
	1 243,749
	45,471
	-1 198,278
	3,7

	Прочие регионы ДВФО
	61 221,346
	60 435,152
	-786,194
	98,7

	Итого
	140 612,113
	101 501,398
	-39 110,715
	72,2

	Регион
	ВСЕГО по экспедиции

	
	2013
	2014
	"+, -" к 2013

	
	
	
	(т)
	в % к 2013

	Камчатский край
	223 812,587
	221 507,663
	-2 304,924
	99,0

	Чукотский АО
	5 759,340
	6 152,208
	392,868
	106,8

	Прочие регионы ДВФО
	463 610,471
	501 129,964
	37 519,493
	108,1

	Итого
	693 182,398
	728 789,835
	35 607,437
	105,1









Освоение квот минтая в Охотском море предприятиями Камчатского края
за 30.03.2014

	Камчатский край
Квота
	Северо-Охотоморская подзона

	
	квота
	вылов
	% освоения

	Промышленная
	73 886,928
	65 262,202
	88,3

	Прибрежная
	0,000
	0,000
	0,0

	Итого
	73 886,928
	65 262,202
	88,3

	
	
	
	

	Камчатский край
Квота
	Западно-Камчатская подзона

	
	квота
	вылов
	% освоения

	Промышленная
	78 933,058
	104 844,393
	132,8

	Прибрежная
	19 427,078
	10 380,293
	53,4

	Итого
	98 360,136
	115 224,686
	117,1

	
	
	
	

	Камчатский край
Квота
	Камчатско-Курильская подзона

	
	квота
	вылов
	% освоения

	Промышленная
	59 306,211
	32 889,171
	55,5

	Прибрежная
	29 055,217
	8 131,604
	28,0

	Итого
	88 361,428
	41 020,775
	46,4

	
	
	
	

	Камчатский край
Квота
	ВСЕГО

	
	квота
	вылов
	% освоения

	Промышленная
	212 126,197
	202 995,766
	95,7

	Прибрежная
	48 482,295
	18 511,897
	38,2

	Итого
	260 608,492
	221 507,663
	85,0



5. Поставлено в порты Камчатского края, в том числе: на территорию Российской Федерации, на экспорт.
По состоянию на 30.03.2014 с начала года в порту
Петропавловск-Камчатский всего задекларировано минтаевой рыбопродукции 12 066,960 т (ввезено и задекларировано из ИЭЗ РФ 12 066,960 т, задекларировано 
и вывезено с территории РФ 0,00 т), в том числе:
– отгружено на территорию РФ – 4 464,682 т;
– отгружено на экспорт, в том числе с территории Российской 
Федерации – 7 602,278 т.
6. Количество наблюдателей в Охотоморской минтаевой экспедиции.
В экспедиции работают 2 наблюдателя ФГБУ «Севвострыбвод»,
2 наблюдателя ФГУП «КамчатНИРО», из них 2 наблюдателя работают 
в Северо-Охотоморской подзоне, 2 наблюдателя работают в Западно-Камчатской подзоне.

Информация подготовлена сотрудниками Отдела аналитической работы и мониторинга водных биологических ресурсов Северо-Восточного территориального управления Федерального агентства по рыболовству.
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